PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

DO MINTER ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) E

O INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA (IBICT)

A Coordenação de Ensino e Pesquisa em Informação para a Ciência e Tecnologia (Coepi),

do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (Ibict), torna público no

âmbito de sua Escola Nacional de Informação (Enacin), que o prazo para inscrição no

processo seletivo para discentes do PPGCI Ibict, conforme o Edital nº 04, 13 de agosto

de 2025, de seleção para o curso de mestrado interinstitucional em Ciência da Informação

foi prorrogado.

A nova data limite é dia 08 de setembro de 2025. O PPGCI recebe inscrições por meio

do Formulário de Inscrições

(https://script.google.com/a/macros/ibict.br/s/AKfycbyDb8hMAfsv2avphbNQUqDmSi

quvW97y5vYImWP_CTMFj76cykCTjd7P2COnnXNcpf7/exec).

O novo cronograma é apresentado a seguir:

CRONOGRAMA ATUALIZADO DO PROCESSO SELETIVO

Etapas    Data

Inscrições

Período de inscrições

13.08.2025 a

08.09.2025 até às

19h00

Divulgação das inscrições homologadas
09.09.2025 até às

19h00

Interposição de recursos à homologação de inscrição

de 09.09 a

11.09.2025 às

19h00

Resultado da homologação das inscrições
12.09.2025 até às

19h00

Etapa 1 - Prova de Ciência da Informação e Inglês

Prova de Ciência da Informação e Inglês
15.09.2025 das

09h00 às 13h00

Correção das Provas
15.09.2025 a

19.09.2025

Resultado Preliminar da Provas
19.09.2025 até às

19h00

Interposição de recursos

de 22.09 a

23.09.2025 até às

19h00

Resultado da Etapa 1
24.09.2025 até às

19h00

Etapa 2 – Defesa Oral da Proposta de Pesquisa e Entrevista

Divulgação da agenda das entrevistas
24.09.2025 até às

19h00

Realização das entrevistas
25.09.2025 a

26.09.2025

Resultado preliminar
28.09.2025 até às

19h00

Interposição de recursos

de 29.09 a

30.09.2025 até às

19h00

Resultado da Etapa 2
01.10.2025 até às

19h00

Resultado do Processo Seletivo

Resultado parcial
01.10.2025 até às

19h00

Interposição de recursos ao resultado parcial

02.10 a

03.10.2025 até às

19h00

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
05.10.2025 até às

19h00

Período de confirmação de interesse pela pessoa candidata

selecionada para o e-mail <secretariappgci@ibict.br>
06.10.2025 até às

19h00

Convocação a critério da Coordenação das pessoas candidatas

aprovadas e classificados além das vagas oferecidas para vagas

resultantes de desistência
07.10.2025

Período de confirmação de ingresso pela pessoa candidata

convocada para a vaga remanescente pelo e-mail

<secretariappgci@ibict.br>
08.10.2025

Matrícula   08.10 a 10.10.2025

Início do período letivo 13.10.2025

                         _______________________________________________________
                                                 Ricardo Medeiros Pimenta

Coordenador de Ensino e Pesquisa em Informação para a Ciência e Tecnologia (Coepi)

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT